
H O T Ă R Â R EA  nr.12-132/14 
cu privire  la executarea Hotărârii Guvernului nr.475 din 19.06.2014 despre 

unele măsuri de realizare a Legii privind aplicarea testării la detectorul 
comportamentului simulat (poligraf) 

 
3 iulie 2014                     mun. Chişinău 
 
 Examinând Hotărârea Guvernului nr.475 din 19.07.2014 cu privire la unele 
măsuri de realizare a Legii nr.269 din 12.12.2008 privind aplicarea testării la 
detectorul comportamental, audiind informaţia domnului Mircea Roşioru, Consiliul 
Superior al Procurorilor, - 

C O N S T A T Ă: 
 

 La 23.06.14 la secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a fost 
înregistrată Hotărârea Guvernului nr. 475 din 19.07.2014 cu privire la unele măsuri de 
realizare a Legii nr.269 din 12.12.2008 privind aplicarea testării la detectorul 
comportamental, expediată de Guvernul Republicii Moldova pentru executare. 
 Conform pct.1 al hotărârii menţionate supra,  a fost aprobat Regulamentul 
privind organizarea şi funcţionarea Comisiei de stat pentru testări cu utilizarea 
poligrafului. 

Totodată, potrivit punctului 2 al hotărârii  - instituţiile responsabile, inclusiv 
Consiliul Superior al Procurorilor, urmează să aprobe prin acte interne forma 
standardizată a rapoartelor de investigare la poligraf, precum şi a altor acte şi 
formulare ce se includ în procedura de testare cu utilizarea detectorului 
comportamentului simulat. 

Având în vedere specificul activităţii Secţiei securitate internă a Procuraturii 
Generale, ţinând cont de prevederile art.131 din Legea cu privire la Procuratură, 
pentru realizarea sarcinilor trasate, Consiliul reţine că este oportun de a solicita Secţiei 
securitate internă a Procuraturii Generale să elaboreze forma standardizată a 
rapoartelor de investigare poligraf, precum şi a altor acte şi formulare ce se includ în 
procedura de testare cu utilizarea detectorului comportamentului simulat, care ulterior 
vor fi aprobate de Consiliu. 

În contextul celor expuse, conform  art.82, art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.2.2 lit.q) din Regulamentul Consiliului, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de  Hotărârea Guvernului nr.475 din 19.07.2014 cu privire la unele 
măsuri de realizare a Legii nr.269 din 12.12.2008 privind aplicarea testării la 
detectorul comportamental. 

A solicita Secţiei securitate internă a Procuraturii Generale să elaboreze forma 
standardizată a rapoartelor de investigare poligraf, precum şi a altor acte şi formulare 
ce se includ în procedura de testare cu utilizarea detectorului comportamentului 
simulat, cu informarea ulterioară a Consiliului Superior al Procurorilor, pentru 
aprobare. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                           Mircea Roşioru 


